

## Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

## MOÇÃO Nº 940/2017

Manifesta aplauso a Escola de Pais do Brasil pela linda Missão de ajudar Pais, Futuros Pais e Agentes Educadores a formar verdadeiros cidadãos. (A)

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

**CONSIDERANDO, que** a Escola de Pais do Brasil é uma sociedade civil, de origem cristã, dirigida por voluntários que não fazem distinção de raça, condição social, política e religião, sendo, sobretudo cristãos com uma espiritualidade por zelar;

**CONSIDERANDO, que** a EPB (Escola de Pais do Brasil) é filiada à "Federation Internacional Pour L'Education des Parents" (Federação Internacional para Educação dos Pais) - com sede em Paris / França sendo participante da Federação Latino-Americana de Escola de Pais, inspirada e organizada por Madre Inês de Jesus, Cônega de Santo Agostinho, introduzida e apresentada à Família Brasileira pelo Padre Lionel Corbeil;

**CONSIDERANDO, que** reconhecida de Utilidade Pública Federal, teve sua origem na França em 1925 e em 1963, iniciou-se no Brasil na cidade de São Paulo, tendo como primeiro presidente o casal Alzira e Antônio Fernandes Lopes;

**CONSIDERANDO que**, em Santa Bárbara d'Oeste iniciou-se no final do ano de 1998, após um trabalho realizado pela Escola de Pais Seccional Americana, nas dependências da Escola CAIC – Irmã Dulce, no Bairro Santa Rita de Cássia, por solicitação feita pelo Secretário da Educação Sr. Pedro Chan, na administração do Prefeito José Adílson Basso. Hoje esta equipe de voluntários tem como casal presidente Vera Lúcia e Cícero Teodoro e conta com a participação dos voluntários: Vera e Cícero Teodoro / Célia e Gilmar Dias / Cláudia e Nélson Vieira / Assunção e Romualdo Alves / Romilda e Vitório / Dorival Camargo / Genoveva e Vicente Rodrigues:

CONSIDERANDO que, o objetivo da Escola de Pais é auxiliar os pais na educação dos filhos, onde tudo começa com um processo evolutivo que tem início na gestação onde a criança recebe uma carga de influências positivas ou negativas, que determinam como ela agirá durante toda a sua



## Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

vida. O cérebro do bebê / feto é dinâmico e alimentado por estímulos proveniente do relacionamento do casal em relação a si mesmo e ao filhinho que vai nascer. É fundamental que ele seja esperado com muita alegria. Transmitir aos pais, conhecimentos básicos de Psicologia e Técnicas pedagógicas durante a realização dos círculos de debates. Promover a relação Família / Escola na perspectiva de uma educação integral do ser humano. Insistir com os participantes dos círculos de debates, na necessidade de diminuir o "espaço" entre pais, filhos e parentes;

**CONSIDERANDO que**, a Escola de Pais realiza seus encontros nos colégios, nas igrejas, condomínios residenciais, em comunidades indústrias e comerciais. Os círculos de debate são realizados uma vez por semana, durante 07 semanas, geralmente à noite, com duração de 01h30;

CONSIDERANDO que, sob a coordenação do Casal Cláudia e Nélson Vieira e com a participação de mais de 70 pais e educadores, a Escola de Pais do Brasil - Seccional Santa Bárbara d'Oeste, concluiu mais um Ciclo de Debates na Guarda Mirim. O encerramento foi marcado por um evento realizado na sede da entidade e culminou com a entrega dos certificados aos participantes seguidos de uma confraternização. O momento de descontração também contou com a presença dos demais membros da Escola de Pais e da Guarda Mirim.

**CONSIDERANDO que**, encerrando o ciclo de eventos do ano de 2017 a Escola de Pais do Brasil - Seccional Santa Bárbara d´Oeste realizou no dia 24 de novembro, a 5ª edição do Seminário Regional da Escola de Pais do Brasil com o tema: "A Interação Família - Escola no Cenário Contemporâneo", com a Palestra da Profa. Dra. Ivanilde Moreira — Secretária da Educação do Município de Casa Branca - SP,

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Escola de Pais do Brasil pela linda Missão de ajudar Pais, Futuros Pais e Agentes Educadores a formar verdadeiros cidadãos.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 30 de Novembro 2017.

JOSÉ LUIS FORNASARI

"Joi Fornasari" - Vereador -